



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	76.714.004,43	-16.355.995,57	3	Despesas Correntes	88.004.662,93	69.340.116,83	-18.664.546,10
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	9.924.221,46	-1.905.078,54	31	Pessoal E Encargos Sociais	42.027.663,54	35.480.828,62	-6.546.834,92
12	Contribuicoes	2.300.000,00	2.014.034,29	-285.965,71	319	Aplicacoes Diretas	42.011.663,54	35.480.828,62	-6.530.834,92
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	1.574.646,62	121.866,62	32	Juros E Encargos Da Divida	601.340,00	406.917,39	-194.422,61
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	601.340,00	406.917,39	-194.422,61
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	45.375.659,39	33.452.370,82	-11.923.288,57
16	Receita De Serv.	160.000,00	244.256,06	84.256,06	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	62.722.439,26	-1.630.480,74	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	2.056.320,00	1.969.671,41	-86.648,59
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	234.406,74	-12.740.593,26	339	Aplicacoes Diretas	38.502.395,54	27.344.333,74	-11.158.061,80
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-8.220.119,35	-510.119,35					
	Soma	85.360.000,00	68.493.885,08	-16.866.114,92	33	Soma	88.004.662,93	69.340.116,83	-18.664.546,10
	Déficit Corrente	2.644.662,93	846.231,75	-1.798.431,18		Superávit Corrente	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	88.004.662,93	69.340.116,83	-18.664.546,10		SUB - TOTAL	88.004.662,93	69.340.116,83	-18.664.546,10
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	4.977.233,51	2.337.233,51	4	Despesas de Capital	10.015.080,00	6.229.018,43	-3.786.061,57
21	Operacoes De Credito	350.000,00	1.204.398,29	854.398,29	44	Investimentos	9.404.240,00	5.673.390,76	-3.730.849,24
22	Alienacao De Bens	150.000,00	217.800,00	67.800,00	449	Aplicacoes Diretas	9.199.240,00	5.490.861,02	-3.708.378,98
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	3.555.035,22	1.415.035,22	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	610.840,00	555.627,67	-55.212,33
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	4.977.233,51	2.337.233,51		Soma	10.315.080,00	6.229.018,43	-4.086.061,57
	Déficit Capital	7.675.080,00	1.251.784,92	-6.423.295,08		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	10.315.080,00	6.229.018,43	-4.086.061,57		SUB - TOTAL	10.315.080,00	6.229.018,43	-4.086.061,57
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	73.471.118,59	-14.528.881,41		Total de Despesas	98.319.742,93	75.569.135,26	-22.750.607,67
	Déficit	10.319.742,93	2.098.016,67	-8.221.726,26		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	98.319.742,93	75.569.135,26	-22.750.607,67		TOTAL GERAL	98.319.742,93	75.569.135,26	-22.750.607,67